
ARCHIV DER FORSCHUNGSSTELLE OSTEUROPA 

AN DER UNIVERSITÄT BREMEN 

 

Entgelt- und Kostenordnung 

Fotokopien und Scans von Archivmaterialien können zum Schutz der Originale nur vom 

Personal des Archivs angefertigt werden. Die Herstellung von Reproduktionen richtet sich 

nach dem konservatorischen Zustand der Vorlage. 

Für einen Eilauftrag wird ein Aufschlag von 100% berechnet. 

Zu beachten ist, dass zu diesen Preisen die Mehrwertsteuer sowie die Verpackungs- und 

Versandkosten hinzukommen. 

Das Archiv der FSO kann das Entgelt ermäßigen, wenn dies mit Rücksicht auf die 

wirtschaftlichen Verhältnisse des Entgeltpflichtigen oder sonst aus Billigkeitsgründen geboten 

erscheint. 

Unsere Benutzer verpflichten sich, Archivmaterialien (auch die angefertigten Kopien, Scans 

oder Fotos) weder im ganzen noch in Auszügen, weder im Druck noch im Bild noch auf 

elektronischen Datenträgern noch in Datennetzen ohne Einwilligung der FSO zu 

vervielfältigen oder zu verbreiten bzw. vervielfältigen oder verbreiten zu lassen. Jede 

Veröffentlichung oder Teilveröffentlichung bedarf einer Einwilligung der FSO. Die 

Benutzer verpflichten sich außerdem, vor jeder Veröffentlichung oder Teilveröffentlichung 

urheber- und persönlichkeitsrechtlich geschützter Materialien die Genehmigung der Inhaber 

der Urheberrechte (gegebenenfalls auch der Persönlichkeitsrechte) einzuholen. Der 

Benutzer trägt die Verantwortung dafür, dass diese Rechte eingehalten werden, und haftet 

dafür allein. 

Alle Veröffentlichungen sind mit dem Quellenvermerk „Archiv der Forschungsstelle 

Osteuropa an der Universität Bremen" zu versehen. Der Benutzer verpflichtet sich, von 

allen Veröffentlichungen und deren späteren Auflagen oder Nachverwertungen, in denen er 

Material aus den Archivalien des Archivs ausgewertet hat, der FSO sogleich nach dem 

Erscheinen einen Beleg kostenlos zuzustellen. 

 

1. Fotokopien 

1.1. Archivalien 

DIN A4       0,50 € 

DIN A3       1,00 € 

1.2. Druckerzeugnisse 

DIN A4       0,10 € 

DIN A3       0,20 € 



 

2. Scans 

Datenträger (CD) zusätzlich     Auslagenersatz, mindestens 2,50 € 

2.1. Archivalien, historische Periodika 

DIN A4 bis 300 dpi      0,50 € 

DIN A3 bis 300 dpi      1,00 € 

DIN A4       600 dpi      1,50 € 

DIN A3       600 dpi      2,50 € 

2.2. Druckerzeugnisse 

DIN A4 bis 300 dpi      0,40 € 

DIN A3 bis 300 dpi      0,70 € 

DIN A4      600 dpi      1,20 € 

DIN A3      600 dpi      2,00 € 

 

3. Digitale Fotos (ohne Ausdruck)    8,00 € 

Anmerkung: Fotos (ohne Blitz) können von Benutzern nach Zustimmung des Archivs selbst 

angefertigt werden. Das Archiv der FSO bekommt digitale Kopien sämtlicher vom Benutzer 

gemachten Aufnahmen. 

 

4. Nutzungsgebühren von Bildvorlagen  

A. Bildhonorare – abhängig von der Auflagenhöhe 

 Preis 

mit einer Auflage bis 500 9,00 € 

mit einer Auflage bis 2.500 36,00 € 

mit einer Auflage bis 10.000 45,00 € 

mit einer Auflage über 10.000 70,00 € 

B.  Bildhonorare – unabhängig von der Auflagenhöhe 

Fachbeiträge in wissenschaftlichen Zeitschriften 9,00 € 

Weltrechte 120,00 € 



Nutzungsrecht für Ausstellungen 18,00 € 

Honorare für alle anderen Verwendungsarten wie Werbung, Public Relation, Fernsehen, 

Internet oder Titel auf Anfrage. 

 

5. Auskünfte  

Einfache mündliche und schriftliche Auskünfte, die ohne einen durch Recherchen 

verursachten nennenswerten zeitlichen Aufwand erbracht werden können, sind kostenfrei.  

Für Auskünfte werden Gebühren dann erhoben, wenn ausführliche Recherchen in 

Archivbeständen notwendig sind. Die Berechnung erfolgt nach Zeitaufwand und 

Qualifikation des ausführenden Mitarbeiters. 

Stundensätze: 

Archivar   30,00 € 

Studentische Hilfskraft 10,00 € 

Grundsätzlich besteht kein Anspruch auf ausführliche Recherchen durch das Archivpersonal. 

 

 


